Proc. Leg. nº 2782/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 278/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de aplausos e congratulação ao
ministério da agricultura e pecuária – MAPA
pela entrega de equipamentos do PROMAQ
ao município de Valinhos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Jairo Passos que subscreve apresenta, nos

termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente

Moção de Aplausos e Congratulação, nos seguintes termos.

Justificativa

Por meio desta Moção, expressamos nosso

reconhecimento e agradecimento ao Ministério da Agricultura e Pecuária – MAPA,

pelo relevante trabalho em prol do fortalecimento da produção agrícola e da

infraestrutura dos municípios paulistas. Destacamos, em especial, o Programa

Nacional de Modernização e Apoio à Produção Agrícola (PROMAQ), pela

significativa iniciativa de entrega de equipamentos agrícolas a 35 municípios do

Estado de São Paulo, incluindo o nosso município de Valinhos.

Valinhos foi contemplada com uma escavadeira hidráulica

moderna, de alto desempenho, equipada com motor de 125 HP — um reforço

significativo para a infraestrutura do município, viabilizado por meio do Programa

Nacional de Modernização e Apoio à Produção Agrícola (PROMAQ), do Ministério

da Agricultura e Pecuária – MAPA.

Esse equipamento contribuirá de forma decisiva para a

melhoria da infraestrutura rural e urbana, possibilitando a realização de serviços

Proc. Leg. nº 2782/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

como o desassoreamento de rios e córregos, drenagem, recuperação de vias e de

áreas afetadas por erosão. Sua utilização trará impactos positivos tanto na

mobilidade quanto no desenvolvimento das regiões produtivas de Valinhos.

Destacamos, ainda, a honra de Valinhos ter sido

escolhida como sede da cerimônia oficial de entrega dos 36 equipamentos do

PROMAQ, realizada no dia 12 de maio, no Parque Monsenhor Bruno Nardini. O

evento contou com a presença do Secretário Nacional de Política Agrícola do MAPA,

Sr. Guilherme Campos, do Superintendente Federal do MAPA em São Paulo, Sr.

Estanislau Steck, além de prefeitos e representantes dos municípios contemplados.

Diante da relevância da conquista e do reconhecimento

de Valinhos no cenário estadual e federal, esta Moção tem por objetivo parabenizar

e agradecer a todas as autoridades federais, estaduais e municipais envolvidas, que

contribuíram para essa importante realização em favor do desenvolvimento de nossa

cidade.

Valinhos, 13 de maio de 2025.

AUTORIA: JAIRO PASSOS

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U3K2R41YSE4DACF7
		2025-05-13T09:16:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T10:39:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T10:52:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T11:17:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T11:38:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T13:11:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T13:19:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T13:47:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T14:05:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T14:44:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T18:24:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura